
    

 

 

Об итогах проведения 

муниципального смотра-конкурса 

«От замысла к изобретению»   

 

В целях повышение общей культуры художественной, проектной, исследовательской, 
конструкторской и изобретательской деятельности учащихся общеобразовательных 
организаций Заинского муниципального района и общественного значения занятий 
художественным и научно-техническим творчеством 17 марта 2023 г. на базе МБУДО «Дом 
детского творчества» ЗМР РТ прошел муниципальный смотр-конкурс творческих работ 
учащихся «От замысла к изобретению» (далее Конкурс) в рамках республиканского 
фестиваля муниципальных образований РТ «Без бергэ» по поддержке и развитию детского 
художественного и технического творчества. В Конкурсе приняли участие 197 
обучающихся и 45 педагогов из 16 общеобразовательных организаций Заинского 
муниципального района и 2 учреждений дополнительного образования детей, где было 
представлено 185 работ. По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Отметить целенаправленную работу образовательных организаций: МБОУ «СОШ № 
1», МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «ООШ № 5», МБОУ «СОШ № 6», 
МБОУ «СОШ № 7 с УИОП», МБОУ «Татарская гимназия» им. Р.Ш. Фардиева, ГБОУ 
«Заинская школа № 9», МБОУ «Ал. Слободская ООШ», МБОУ «Бегишевская СОШ 
им.М.Хасанова», МБОУ «Бухарайская ООШ», МБОУ «В.Шипкинская СОШ», МБОУ 
«Кадыровская ООШ», МБОУ «Нижнебишевская СОШ», МБОУ «Савалеевская СОШ», 
МБОУ «Чубуклинская ООШ», МБУДО «Дом детского творчества» ЗМР РТ, МБУДО 
«Заинская школа искусств» ЗМР РТ ориентированную на поддержку детской технической 
и художественно-прикладной инициативы, способствующей успешному социально-
профессиональному самоопределению школьников. 
2. Утвердить решение Оргкомитета о присуждении призовых мест по номинациям 
(приложение). 

3. Директору МБУДО «Дом детского творчества» В.П. Куликовой обеспечить 
награждение победителей, призеров и участников Конкурса дипломами и сертификатами.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
И.о. начальника управления образования                                               Г. М. Шарафиева 

 
С приказом ознакомлены: 

 

УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
  Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

23.03.2023 год г. Заинск № 286 

  



    

 

Приложение к приказу 

№ 286 от 23.03.2023 г. 

Решение жюри  

муниципального смотра-конкурса творческих работ учащихся «От замысла к 

изобретению» по поддержке  и развитию детского художественно-прикладного 

 и технического творчества – 2023 

 
1. В номинации «Юные изобретатели и рационализаторы «Кулибины 21 века» 

 
№ ФИО учащ-ся, педагога ОУ Возр/ 

катег. 
Наименование работы Места 

1 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет  

Модель «Трактор» 
 

1 

Кузюрин Александр 
2 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 
7-10 

лет  
Модель  «Заинская 
ГРЭС» 

2 

Гараев Самат 

3 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет  

Модель «ГРЭС» 2 

Янкин Александр 

4 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 
 

Модель «Нефтекачалка 
 

3 

Мингалеев Радмир, 

Гамалей Тимофей 
5 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 
11-14 

лет  
 

Модель «Кондитерской 
фабрики» 

1 

Бадретдинов Акмал, 

Бектагиров Айнур, 
Миннеханов Альберт 

6 Феофилов Игорь Петрович МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Действующая 

авиамодель полу-копии 

АН-2» 

1 
Волков Кирилл 

7 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет  

Модель памятника 

Чернушке 

2 
Костылев Тимур 

8 Куров Виктор Иванови МБОУ «ЗСОШ№2» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Эл. устройство: «Как 

такое возможно?» 

2 

Максимов Артем, 
Черяшов Артем 

9 Феофилов Игорь Петрович МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

Действующая 

авиамодель полу-копии 

«ЯК-12»! 

3 

Киселев Андрей 

10 Шабаков Леонид Викторович МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Модель самолета У-2» 

Модель самолета Ил-86 

3 

Пещеров Руслан 
11 Хадиуллин Нияз Назипович МБОУ «Александро-

Слободская ООШ» 

11-14 

лет 

Изделие из дерева и 

пластика  «Светильник 

3 

Совенков Максим  

12 Таймасов Эдуард Фаритович МБОУ ЗСОШ №6 15-18 

лет 

Лабораторный блок 

питания 1-24V 6А 

1 

Аввакумов Михаил 

13 Сачко Михаил Юрьевич  МБОУ «ЗСОШ№1» 15-18 

лет 

«Манипулятор» 2 

Изосимов Денис 
14 Шабаков Леонид Викторович МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

Модель самолета Миг-

29 

2 

Зиатдинов Ильназ 
15 Таймасов Эдуард Фаритович МБОУ ЗСОШ №6 15-18 

лет 

Шлифовальный станок 3 

Хафизов Марат 
16 Габидуллина Рафига 

Хаматкамаловна   

МБОУ «ЗСОШ№1» 11-14 

лет 

Модель «Брейк данс» участник 

Миннихузин Айгиз 

17 Куров Виктор Иванович МБОУ «ЗСОШ№2» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Эл. устройство «Ход 

пешкой» 

участник 

Попов Ефим, Колышев 

Вадим 
 



    

 
2.В номинации «Сувенирная декоративно-прикладная продукция «Сувениры России» 

 
№ ФИО учащ-ся, педагога ОУ Возр/ 

катег. 
Наименование работы Места 

1 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

Заяц «Карамелька» 

Игрушка из текстиля 

1 

Борзова Юлия    
2 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

Интеръерная кукла «Марта» 

Игрушка из текстиля 

2 

Филатова Диляра 

3 Курбанова Наиля 

Фаридовна 

МБОУ «ЗСОШ №2», 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

«Тигр-патриот» (изделия из 

текстиля) 

2 

Елизаров Никита 

4 Рыжова Венера 

Идиетулловна 
МБОУ «ЗСОШ №2» 7-10 

лет 

Рамка «Нежный завиток» 

(изделие из джутовой 

филиграни) 

3 

Федорова Сабрина 

5 Биккинин Альфат 

Галимзянович 

МБОУ «Кадыровская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 
ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Волшебная шкатулка» 3 

 Цыганов Максим 

6 Кузнецова Светлана 

Васильевна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«На мосту» 1 

Кузнецов Михаил 

7 Морозова Ольга 

Алексеевна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Крымская весна» 

(изделие из глины) 

2 

Дятлов Данил 
8 Юрок Елена Викторовна  МБОУ «ЗСОШ №2» 11-14 

лет 

«Кукла в национальном 

костюме»  

2 

Чунькина Анна 
9 Шабакова Марина 

Владимировна, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Зайчик – тильда» 

(игрушка из текстиля) 

3 

Шайхутдинова Инесса  

10 Горшкова Юлия 

Егоровна 

МБОУ «Татарская 

гимназия имени 

Р.Ш.Фардиева»» 

11-14 

лет 

«Джутовая филигрань» 3 

Ишмиева Зарина 

11 Тулынин Борис 

Иванович 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«Декоративные яблоки, 

груши» 

1 

Хасанов Роман 
12 Кузнецова Светлана 

Васильевна, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«В гостях у сказки» 1 

Кузнецова Наталья 
13 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ «Заинская школа  

№ 9 для детей ОВЗ 

15-18 

лет 

«Декоративные тюльпаны» 2 

Махов Максим 
14 Солдатенкова Ирина 

Николаевна 

ГБОУ «Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ» 

15-18 

лет 

Сумка «Национальный 

узор» 

2 

Семенычева Вероника 

15 Шабакова Марина 

Владимировна 
МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

 

«Мои любимые бабулечки» 

(панно аппликация) 

3 

Тютюгина Дарья 
16 Морозова Ольга 

Алексеевна, 
МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«Мой край» (изделие из 

глины) 

3 

Матвеева Вероника 



    

 
17 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

Композиция для интерьера 

«Совушки» 

 

участник 

Макарова Полина 
18 Рыжова Венера 

Идиетулловна 

МБОУ «ЗСОШ №2» 7-10 

лет 

Сказка «Репка»  

(деревянное изделие) 

участник 

Мухина Марина 
19 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

Слюнявчик из сказки 

Морозко» 

участник 

Токтарова Екатерина 

20 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

Шкатулка в лоскутной 

технике 

участник 

Конева Мария 
21 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

11-14 

лет 

Подставка под флаги 

 

участник 

Краснов Антон,  

Ярцев Никита 
22 Тулынин Борис 

Иванович  

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Декоративный гриб» участник 

Евдокимов Данил 
23 Мирсаитова Земфира 

Данисовна 

МБОУ 

«Нижнебишевская 

СОШ 

11-14 

лет 

Шкатулка из фомирана участник 

Симашева Ксения 
24 Юрок Елена Викторовна МБОУ «ЗСОШ №2» 15-18 

лет 

«Кукла в национальном 

костюме»  

участник 

Шабанова Анастасия 
Николаевна 

25 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

15-18 

лет 

Декоративная ёлочка и 

грибок 

участник 

Федоров Владислав 

26 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

Кувшин  под цветы участник 

Шарипов  Рустам 

27 Тулынин Борис 

Иванович  

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

15-18 

лет 

Ваза под декоративные 

яблоки. 

участник 

Салимгареев. Альберт 
28 Тулынин Борис 

Иванович  

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«Декоративные грибок» участник 

Шимановский Михаил. 

 
3. В номинации «Художественные изделия из дерева» 

 
 

№ ФИО педагога ОУ Возр/ 
катег 

Наименование работы Места 

1 Тулынин Борис 
Иванович 

ГБОУ Заинская школа № 

9 для детей ОВЗ, МБУДО 

«Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

Автомат  «ППШ» 1 

Ярцев.Ле 

2 Слободина Елена 

Александровна 
МБОУ «Заинская СОШ 

№ 1» 

7 – 10 

лет 

«Новое применение 

привычных вещей» 

(модель) 

2 

Кустовский Радмир 

3 Ерёменко Елена 

Сергеевна 
МБУДО «Дом детского 
творчества» Заинского 

7-10 

лет 

«По щучьему велению», 
выжигание по дереву 

3 



    

 
Сихаева Дарья муниципального района 

РТ 
4 Петрова Лариса 

Анатольевна 
МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 
7 – 10 

лет 

«Памятник Чернушке» 3 

Гайнутдинов Амир 
5 Халиуллин Ринат 

Рамилевич  

МБОУ "ЗСОШ №7 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Макет «Шезлонг» 1 

Пестряков Петр 

6 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ Заинская школа № 

9 для детей ОВЗ, МБУДО 

«Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Кузнечик Кузя», обжиг 2 

Ярцев Никита. 

7 Тулынин Борис 

Иванович 
ГБОУ «Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ», 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Кузнечик Кузя» 2 

Краснов Антон 

8 Шигабетдинова Лилия 

Равгатовна 

«Дом детского 

творчества» ЗМР РТ, 

МБОУ «Бухарайская 

ООШ» 

11-14 

лет 

 

«Мудрая сова» 3 

Тихонов Павел 

Иванович 
9 Тулынин Борис 

Иванович 

ГБОУ Заинская школа № 

9 для детей ОВЗ, МБУДО 

«Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Самолет  «Флюгер» 3 

Токарев Илья 

10 Халиуллин Ринат 

Рамилевич 
МБОУ "ЗСОШ №7 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Макет «Пуфик» 3 

Закиров Амир 

11 Биккинин Альфат 

Галимзянович 
МБОУ «Кадыровская 

СОШ», 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Уютная беседка» (макет) 3 

Маракин Аркадий 

 

3. В номинации «Лучшая модель начального моделирования и конструирования: 

аппликация, оригами, каригами, квиллинг» 
 

№ ФИО педагога ОУ Возр/ 
катег 

Наименование работы Места 

1 Москова Светлана Ивановна МБОУ «Савалеевская 
СОШ» 

7-10 

лет 

«Светофор» (аппликация 

из бумаги) 

1 
Сабаева Арина Яковлевна 

2 Слободина Елена 

Александровна  

МБОУ «Заинская 

СОШ № 1» 

7-10 

лет 

«Милый сердцу уголок» 

(бумажная композиция) 

2 

Фатихова Карина 
3 Ибрагимова Гулина Дамировна МБОУ «Верхнешип-

инская ООШ» 

7-10 

лет 

«Белочка» 
аппликация 

2 

Яббарова Язиля 

4 Ерёменко Елена Сергеевна МБУДО «Дом 
детского творчества» 
Заинского 
муниципального 
района РТ 

7-10 

лет 

«Сирень», аппликация 

из бумаги 

3 

Кузьмичёва Дарья 



    

 
5 Слободина Елена 

Александровна  
МБОУ «Заинская 
СОШ № 1» 

7-10 

лет 

«Русская красавица»  
(модель) 

3 

Будринов  Матвей 

6 Ибрагимова Гулина Дамировна 

 

МБОУ 

«Верхнешипкинская 

ООШ» 

7-10 

лет 

«Яблоневое дерево» 
аппликация 

3 

Яббарова Язиля 

7 Рыжова Венера Идиетулловна МБОУ «ЗСОШ №2» 7-10 

лет 

«Традиции вечны» 
(аппликация) 

3 

Гумерова Лилиана 

8 Дмитриева Елена Николаевна 

 

МБУДО «Заинская 

ДШИ» 

11-14 

лет 

Аппликация 1 

Бахтиева Эвелина 
 
 

4. В номинации «Лучшая модель начального моделирования и конструирования: 
объемные бумажные композиции» 

 
№ ФИО педагога ОУ Возр/ 

катег 
Наименование работы Места 

1 Биккинин Альфат 

Галимзянович 

Нуруллина Зарина 

МБОУ «Кадыровская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Аленький цветочек» 1 

2 Шабакова Марина 

Владимировна 

Замалетдинова Элина 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Подснежники» 
 

2 

 

5. В номинации «Народное искусство» 

 
№ ФИО педагога ОУ Возр/ 

катег 
Наименование 

работы 
Места 

1 Фирсова Ольга Юрьевна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

Композиция из фетра 

«Кто в домике 

живёт?» (шитые 

изделия) 

1 

Костюкова Дарья 

2 Фомина Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Савалеевская 

СОШ» МБУДО «Дом 

детского творчества»» 

7-10 

лет 

«Букет маме» 

(изделие из ниток) 

2 

Москова Ульяна 
3 Хабибуллина Рамиля 

Равиловна 

МБОУ "Чубуклинская 

ООШ" 

7-10 

лет 

«Зоопарк» 

бисероплетение 

2 

Мирзорахимова Марьям 
4 Хабибуллина Рамиля 

Равиловна 

МБОУ "Чубуклинская 

ООШ" 

7-10 

лет 

«Ваза с цветами» 
плетение из газет 

3 

Гильфанов Равиль 
5 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Зайка Лана» 

Мяккая игрушка 

3 

Закирова Ясмин Фаязовна 
6 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Коврик «Зайка» 

 

1 

Минеева Руслана 
7 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Подставка для 

приборов 

«Хозяюшка» 

2 

Нарзикулова Варвара 

8 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Текстильная игрушка 

«Джинирет» 

2 
Мансурова Азалия 



    

 
9 Тимофеева Лена Ревовна, МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Игрушка «Лошадка» 

 

3 

Поликарпова Ксения 

10 Степанова Алия Наилевна МБУДО "Заинская 

ДШИ" 

11-14 

лет 

«Заяц с бабочкой» 

вышивка ковровая 

3 

Леонтьев Андрей  
11 Зубова Татьяна 

Владимировна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

«Сумочка» 

 

3 

Хузягалеева Зарина 

12 Махмурова Фирая 

Рифгатовна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

15-18 

лет 

Коллекция платьев из 

хлопч. бум. тканей 

«Деревенский шик» 

1 

Коллектив «Шарм» 

13 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

 

«Мои грезы» 

Картина вышивка 

лентами 

2 

Шабакова Татьяна 
14 Зубова Татьяна 

Владимировна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«Шкатулка» 2 

Ахметьярова Анастасия 

 

15 Зубова Татьяна 

Владимировна 
ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

Зайчонок «Тёма» 3 

Комарова Виолетта 

16 Шафиева Ильнара Наилевна, ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

 

Шапка 3 

Шаков Дмитрий 

17 Махмурова Фирая 

Рифгатовна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

15-18 

лет 

«Долматин - Вуппи» 

 

3 

Нормуратова Дильбар 

18 Султанова Лариса 

Михайловна 

МБОУ «Кадыровская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Роза» народное 

искусство (изонить) 

участник 

Шакирова Рамина 

19 Шугулева Арина Сергеевна МБОУ «ЗСОШ№1», 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

Вышивка участник 

Захарова Азалия 

20 Фирсова Ольга Юрьевна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

 

11-14 

лет 

Композиция из 

бисера «Снегири на 

рябине» 

(бисероплетение) 

участник 

Халикова Ралина  

21 Апполонова Рафина Раефовн МБОУ «Савалеевская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Орхидея для мамы» 

( изделие из бисера) 

участник 

Гибадуллина Мадина 

22 Апполонова Рафина 

Раефовна 

МБОУ «Савалеевская 

СОШ», МБУДО «Дом  

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Ёлочка» ( изделие из 

бисера) 

участник 

Бородина Кристина 

23 Апполонова Рафина 

Раефовна 

МБОУ «Савалеевская 

СОШ»,МБУДО «Дом 

7-10 

лет 

«Булавки от сглаза» 

(изделие из бисера) 

участник 



    

 

Ахмадалиева Мадина детского творчества» 

ЗМР РТ 

24 Маклакова Светлана 

Александровна 

МБОУ «Савалеевская 

СОШ» 

7-10 

лет 

«Фиалка» ( изделие 
из бисера) 

участник 

Москова Ульяна 
25 Апполонова Рафина 

Раефовна 

МБОУ «Савалеевская 
СОШ» 

7-10 

лет 

«Шкатулка»( изделие 

из ниток» 

участник 

 Гибадуллина Мадина  
26 Куприянова Роза Каримовна МБОУ «ЗСОШ№4»,  

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Кукла добра» 

(изделие из 

джутового материала) 

участник 

Кубышкина Алиса 

27 Апполонова Рафина 

Раефовна 

МБОУ "Бегишевская 

СОШ имени М.Х. 

Хасанова", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Полянка»       

(швейное изделие) 

участник 

Гильмуллина Асель 

Зиатдинова Гузель  

Зиннуров Булат  

Мазитов Рушат 

Мингазов Рамазан 

Назипова Амалия  

Сабирова Гульназ 

28 Ибрагимова Гулина 

Дамировна 

МБОУ «Верхнешип-

кинская ООШ» 

7-10 

лет 

 

«Веселый жираф» 

«Добрая собачка» 

«Овечка на лугу» 

вышивка крестиков 

участник 

Яббарова Язиля 

29 Ибрагимова Гулина 

Дамировна 

МБОУ «Верхнешип-

кинская ООШ» 

7-10 

лет 

 

«Голубое дерево» 

бисер 

участник 

Яббарова Язиля 
30 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

«Бабочка –красавица» 

Вышивка техника 

изонить 

участник 

Тачанская София   

31 Горина Тамара Васильевна МБОУ «Заинская 

основная бщеобразова-

тельная школа №5» 

МБ УДО «Дом 

детского 

творчества»ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

Изонить «Алые 

паруса» 

участник 

Данцерова Юлия 

32 Горина Тамара Васильевна МБОУ «Заинская 

основная бщеобразова-

тельная школа №5» 

МБ УДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

Изонить «Прическа 

единорога», «Под 

зонтом» 

участник 

Жилина Ясмина 

33 Горина Тамара Васильевна МБОУ «Заинская 

основная бщеобразова-

тельная школа №5» 

МБ УДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

 

Изонить 

«Динозаврик», 

«Принцесса - 

модница» 

участник 

Маврина Мария 

34 Маклакова Светлана 

Александровна 

 МБОУ «Савалеевская 

СОШ 

11-14 

лет 

«Гномик» (вязаное 

изделие) 

участник 

Багаутдинова Арина 

35 Москова Светлана Ивановн МБОУ «Савалеевская 

СОШ» 

11-14 

лет 

«Куриный двор» 

(изделие из ниток) 

участник 

Рябова Амелия 



    

 
36 Москова Светлана Ивановна  МБОУ «Савалеевская 

СОШ» 
11-14 

лет 

«Тюбетейка»( 
изделие из ниток) 

участник 

Аюкина Милена Филипповна 
37 Москова Светлана Ивановна МБОУ «Савалеевская 

СОШ» 
11-14 

лет 

«Шурале» ( изделие 

из ниток) 

участник 

Мингалимова Диана 

Ильнуровна 

38 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Вязанная игрушка 

«Заяц Либит» 

участник 

Иванова Полина 

39 Горшкова Юлия Егоровна МБОУ «Татарская 

гимназия имени 

Р.Ш.Фардиева» 

11-14 

лет 

Швейное изделие 

(кукла) 

участник 

Хайруллина Руфина 

40 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Грелка на чайник 

«Чаепитие» 

участник 

Баранова Ксения 

41 Дмитриева Елена 

Николаевна, 

МБУДО "Заинская 

ДШИ" 

11-14 

лет 

Вышивка участник 

Идиятова Аделия 

42 Биккинин Альфат 

Галимзянович 

МБОУ «Кадыровская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Волшебное дерево» участник 

Бахтиярова Азалия 

43 Махмурова Фирая 

Рифгатовна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

11-14 

лет 

«Зайчата» участник 

Зозуленко Мария 
44 Кашапова Гульфия 

Сахиулловна 

МБОУ "Бегишевская 

СОШ имени М.Х. 

Хасанова", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

«Татарское 

сценическое платье» 

(швейное изделие) 

участник 

Фархуллина Альзанa   

45 Кашапова Гульфия 

Сахиулловна 

МБОУ "Бегишевская 

СОШ имени М.Х. 

Хасанова", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

 Кукла «Сөмбелә»  
(вязание  крючком)   

участник 

Сайфутдинова Исламия 

46 Зубова Татьяна 

Владимировна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ, 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

Ожерелье «Тёмная 

ночь» 

 

участник 

Леонтьева Ксения 

47 Махмурова Фирая 

Рифгатовна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

 

15-18 

лет 

«Курочки - крошки» участник 

Гараева Дарина 

48 Шафиева Ильнара Наилевна ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

15-18 

лет 

Мочалка участник 
Степанов Михаил 

49 Демина Анастасия 

Михайловна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

15-18 

лет 

Зайка для мамы участник 

Лебедева Виктория 

 
8. В номинации «Изобразительное искусство» 

№ ФИО педагога ОУ Возр/ 
катег 

Наименование работы Места 

1 Махмурова Фирая Рифгатовна 1 



    

 
Минибаева Айсылу ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 
15-18 

лет 

Картина  «Жар-

птица» 
2 Солдатенкова Ирина 

Николаевна 

ГБОУ Заинская школа 

№ 9 для детей ОВЗ 

11-14 

лет 

Картина «Маки» 2 

Мукаева Ульяна 

3 Рыжова Венера Идиетулловна МБОУ «ЗСОШ №2» 7-10 

лет 

«Традициям верны» 

(рисунок) 

3 

Искандарова Малика 

4 Ерёменко Елена Сергеевна  МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Чайная пара. 

Гжель», «Колобок» 

изделия из солёного 

теста, роспись 

участник 

Муханова София 

5 Маклакова Светлана 
Александровна  

МБОУ «Савалеевская 
СОШ» 

7-10 

лет 

«Жар- птица» 
(рисунок) 

участник 

Маулиханов Риваль Радикович 

6 Юрок Елена Викторовна МБОУ «ЗСОШ №2» 11-14 

лет 

«Душевный 

праздник», живопись 

участник 

Рыжова Эвелина Рустамовна 
7 Юрок Елена Викторовна МБОУ «ЗСОШ №2» 11-14 

лет 

«Традиции моего 

народа», живопись 

участник 

Сынкова Эльза Руслановна 
8 Ибрагимова Гулина Дамировна  МБОУ«Верхнешип-

кинская ООШ» 

11-14 

лет 

«Дружба народов» — 

живопись, графика 

участник 

Исломова Ганджина 
9 Рыжова Венера Идиетулловна МБОУ «ЗСОШ №2» 7-10 

лет 

«Русская матрёшка», 

рисунок 

участник 

Ахмадиева Милана 
 
7. В номинации «Декоративно- прикладное искусство, роспись» 

 
№ ФИО педагога ОУ Возр/ 

катег 
Наименование 

работы 
Места по 

отдельности: 
для школ/ и 

учр.допобраз. 
ОО УДОД 

1 Ерёменко Елена Сергеевна МБУДО «Дом 
детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Там, на неведомых 
дорожках», работа с 
пластилином 

2  

Ахметсафин Даниль 

2 Фомина Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Савалеевская 
СОШ», МБУДО «Дом 
детского творчества» 

7-10 

лет 

«Мои друзья» 

(шерстяная 

живопись) 

3  

Маклакова Юта Николаевна 

3 Маклакова Светлана 

Александровна 

МБОУ «Савалеевская 

СОШ» 

7-10 

лет 

«Колобок» (картина 

из пластилина» 

3  

Сибагатуллина Анна 

4 Султанова Лариса 

Михайловна 

МБОУ «Кадыровская 

СОШ», МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«Татарский 

орнамент»  

(Декоративно-

прикладное 

искусство, мозаика) 

3  

Габдрахманова Алина 

5 Куприянова Роза Каримовна МБОУ «ЗСОШ №4»,  

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Мезенская 

роспись» (изделие 

из дерева роспись) 

1  

Куприянов Тимур 

6 Нуруллина Ильмира 

Александровна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ, 

МБОУ «ЗООШ № 5» 

11-14 

лет 

«Осень.Пробуждаю-

щий закат» 

2  

Нуруллина Зарина 

7 Нуруллина Ильмира 

Александровна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ, 

11-14 

лет 

Шерстяная 

живопись «Красота 

родного края» 

3  

Билас Есения Янисовна 



    

 

МБОУ «ЗООШ № 5» 
8 Морозова Ольга Алексеевна МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Птицы» (роспись 

по керамике) 

 1 
Степанова Екатерина 

9 Баширова Эльвира 

Искандаровна 

МБУДО «Заинская 

ДШИ» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Башкирский 

танец» (аппликация, 

роспись) 

 2 

Алексеева Маргарита 
10 Галимова Лилия Равилевна 

Абрамов Андрей 

МБУДО «Заинская 

ДШИ» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Стилизация 

росписей народов 

России» (книга) 

 3 

Абрамова Елизавета 

Агзамова Ляйсан 

Волкова Валерия 

Горшкова Алина 

Егорова Виктория 

Ефимова Татьяна 

Матвеева Эльвина 

Саврушева Валерия 

Сметанина Аврора 

Фаттахова Элина 
11 Варламова Татьяна 

Александровна 

МБОУ «Александро-

Слободская ООШ» 

15-18 

лет 

«Цветы в вазе» 

(проектная работа) 

3  

Носова Варвара 
12 Баширова Эльвира 

Искандаровна 

МБУДО «Заинская 
ДШИ» ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Натюрморт с 

самоваром» 

(текстиль) 

участник 

Биканова Арина 

13 Нуруллина Ильмира 

Александровна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ, 

МБОУ «ЗООШ № 5» 

11-14 

лет 

«Лесной ветерок» участник 

Рахимова Нигина 

14 Нуруллина Ильмира 

Александровна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ, 

МБОУ «ЗООШ № 5» 

11-14 

лет 

«Закат» участник 

Чернова Анастасия 

15 Нуруллина Ильмира 

Александровна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ, 

МБОУ «ЗООШ № 5» 

11-14 

лет 

«Ночное 

волшебство зимнего 

леса» 

участник 

Катюкова Виктория 

 
8. В номинации «Оригинальный жанр» 

 
№ ФИО педагога ОУ Возр/ 

катег 
Наименование работы Места 

1 Батькова Гузелия Зуфаровна  МБОУ «Верхнена-

лимская ООШ» ЗМР 

РТ 

7-10 

лет 

Макет «Печка, печка…» 1 

Баринова Любовь, Галиуллин 

Аяз, Гайфуллин Ислам, 

Гиниятуллина Камила, 

Тазетдинов Амир, 

Шайгарданов Булат 

2 Фомина Валентина 

Владимировна 

МБОУ «Савалеевс-

кая СОШ»,  МБУДО 

«Дом детского 

творчества» ЗМР РТ  

7-10 

лет 

«Пришла весна» 

(изделие из 

нетрадиционного 

материала) 

2 

Сабаева Арина Яковлевна 

3 Шабакова Марина 

Владимировна 

7-10 

лет 

«Декор для кухни» 2 



    

 

Каримов Денис МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

 Композиция из 

бросового материала 

4 Апполонова Рафина Раефовна 

Чубыкин  Мирослав  

МБОУ 

«Савалеевская 

СОШ» 

7-10 

лет 

«Паучье 

царство»(изделие из 

фольги) 

3 

Александрович 
5 Апполонова Рафина Раефовна МБОУ «Савале-

евская СОШ» 

7-10 

лет 

«Корзинка» (изделие из 

шишек) 

3 

Лавров Данил Васильевич 
6 Мещерова Венера Алиевна, Заинского 

муниципального 

района РТ 

7-10 

лет 

Панно «Сова»  

 

3 

Сарыков Матвей 

Архипов Назар 
7 Ерёменко Елена Сергеевна  МБОУ "ЗСОШ №1", 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

7-10 

лет 

«На качелях», работа с 

бросовым материалом 

3 

Аннозарова Муниса 

8 Фирсова Ольга Юрьевна МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

Панно «В саду» 

(нетрадиционный 

материал: эпоксидная 

смола, мох) 

1 

Хрисантова Анна 

9 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Шкатулка «Дракон» 2 

Гаврилова Ксения 

10 Куприянова Роза Каримовна МБОУ «ЗСОШ№4»,  
МБУДО «Дом 
детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

«Аллея добра имени 

Фардеева» (макет из 

бросового материала) 

2 

Устюжанина Владлена 

11 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Часы «Морской бриз» 3 

Грачева Ксения 

12 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Корзинка 

«Оригинальная» 

3 

Попова Арина 

13 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Наборы органайзеров: 

«Лягушачий рай» 

«Улитки» 

«Травушка-муравушка» 

3 

Галимова Азалия 

14 Иванов Сергей Владимирович МБОУ 
«Нижнебишевская 
СОШ 

15-18 

лет 

Декоративная телега 

(каркас телеги из 

вторсырья) 

1 

Уразманов Салават 

15 Забурдаева Лариса Борисовна 

Мухаметзянова Азалия  
МБОУ 

«Савалеевская 

СОШ» 

15-18 

лет 

«Под водой» 
(композиция из 
эпоксидной смолы) 

2 

Зарипова Алиса Робертовна 

16 Варламова Татьяна  МБОУ «Александро-

Слободская ООШ» 

11-14 

лет 

Ладья,  парусник 

(модель) 

участник 

Александровна Сомов Егор 

17 Мещерова Венера Алиевна, 

Гончарова Эльза 

МБОУ «Александро 

– Слободская ООШ» 

7-10 

лет 

Модель «Сказочные 

птицы» 

участник 

Танчук Карина 
18 Комиссарова Ольга 

Николаевна, 

МБОУ 
«Ал.Слободская 
ООШ» 

7-10 

лет 

«Светящийся букет для 

мамы и бабушки», букет 

из вторсырья 

участник 

Клюквина Екатерина 

19 Кашаповы Гульфия 

Сахиулловна 

МБОУ "Бегишевская 
СОШ имени М.Х. 

7-14 

лет 

«Цветочный букет» 

(вторсырье )   

участник 



    

 

Ачилова Азаля 

Гайфутдинова Элина 

Гильмуллина Асель  

Гиниятуллина Алина 

Зиатдинова Гузель  

Зиннуров Булат  

Мазитов Рушат 

Мингазов Рамазан 

Назипова Амалия  

Сабирова Гульназ 

Хасанова", МБУДО 
«Дом детского 
творчества» ЗМР РТ 

 

20 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Коллаж «Наездница» участник 

Ахтямова Дина 
21 Тимофеева Лена Ревовна МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Ночник «Домик» участник 

Яшина Дарья 

22 Тимофеева Лена Ревовна, МБОУ «ЗСОШ №6» 11-14 

лет 

Композиция из природ-

ного материала «Совята» 

участник 

Субботина Ксения 
23 Горшкова Юлия Егоровна МБОУ «Татарская 

гимназия имени 

Р.Ш.Фардиева» 

11-14 

лет 

Макет «Моя квартира» участник 

Косова Владислава 

24 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

«Тюльпаны для мамы» 

Букетик  цветов в вазе 

участник 

Марданшина Алиса 

25 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом 

детского творчества» 

ЗМР РТ 

11-14 

лет 

 

«Лебедь»  

Поделка из ткани и лент 

участник 

Хайруллина Камиля 
 

9. В номинации «Я- мастер» 
 

№ ФИО педагога ОУ Наименование работы  Места  
Места по 

отдельности: 
для школ/ и 

учр.допобраз 
 

ОО УДОД 
1 Ерёменко Елена Сергеевна МБОУ "ЗСОШ №1", 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

«Оренбургский 

платок», вязание; 

«Голландский 

пейзаж» вышивка 

1  

2 Слободина Елена 

Александровна 

 

МБОУ «Заинская СОШ № 

1» 

«Берегиня. Грелка на 

чайник» (швейное 

изделие) 

2  

3 Куприянова Роза Каримовна МБОУ «ЗСОШ№4» 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

«Домик в деревне» 

(холст живопись 

масло) 

3  

4 МБОУ «Татарская гимназия 

имени Р.Ш. Фардиева» 

Горшкова Юлия Егоровна «Парк имени 

Р.Ш.Фардиева» 

(аппликация из 

кусочков ткани) 

3  

5 Шакирова Ризида 

Закариевна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

«Мотивы родного 

края». Ручная роспись 

на деревяных спилах 

 1 

6 Шабакова Марина 

Владимировна 

МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

«Жар-птица»  2 



    

 

Картина вышивка 

лентами 

7 Фадеева Олеся Леонидовна МБУДО «Дом детского 

творчества» ЗМР РТ 

Модель военной 

техники «Катюша» 

 3 

  8 МБУДО «Дом детского 

творчества» 

ЗМР РТ 

Фирсова Ольга Юрьевна 

 

Коллекция украшений 

из бисера «Красный 

бархат» (колье и 

чокер) 

 3 

 
 

 

 

 

 


